
 

Página 1 de 3 

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 

Processo Licitatório nº 035/2024 
Dispensa de Licitação nº 022/2024 

Processo Administrativo nº 055/2024 
 

1. DO OBJETO 
 

1.1. A presente Dispensa de Licitação tem como objeto a contratação do serviço de renovação 
do seguro do veículo FIAT NOVA STRADA CS ENDURANCE 1.3 8V FLEX – 2 PASS para 
vigência 2024 a 2025. 
 
2. JUSTIFICATIVA DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
2.1. A presente solicitação tem como justificativa a necessidade de renovação do seguro do 
veículo FIAT NOVA STRADA CS ENDURANCE 1.3 8V FLEX – 2 PASS para vigência 2024 a 
2025. 
 
2.2. A renovação do seguro do veículo do CISAM MO é fundamental para garantir a segurança 
no deslocamento até os municípios consorciados para a realização da coleta de amostras de água 
e efluente. O seguro do veículo proporciona proteção contra possíveis imprevistos, como 
acidentes, roubos ou danos materiais, garantindo assim a continuidade das atividades da 
instituição de forma segura e sem prejuízos financeiros. Além disso, a renovação do seguro 
demonstra o compromisso do CISAM MO com a segurança de seus colaboradores e com a 
qualidade dos serviços prestados aos municípios consorciados. Dessa forma, a renovação do 
seguro do veículo é essencial para manter a eficiência e a excelência no trabalho de coleta de 
amostras de água e efluente realizada pelo CISAM MO. 

 
2.3. Portanto, a renovação do seguro do veículo FIAT NOVA STRADA CS ENDURANCE 1.3 
8V FLEX – 2 PASS para vigência 2024 a 2025 é fundamental para garantir a proteção do veículo 
e de seus ocupantes durante o período de vigência 2024 a 2025. 
 
3. JUSTIFICATIVA DO PREÇO 
 

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QTDE. 
VALOR 

UNITÁRIO 
(R$) 

VALOR 
TOTAL 

(R$) 

01 

Contratação do serviço de 

renovação do seguro do veículo 

FIAT NOVA STRADA CS 

ENDURANCE 1.3 8V FLEX – 2 

PASS (Ano/Modelo: 2024/2025) 

para vigência 2024 a 2025 

(30/05/2024 – 30/05/2025) 

conforme cobertura da apólice 

vigente, abaixo.  

Região de risco: Capinzal/SC. 

 

Serviço 01 

 

 

 
 
 
R$ 2.272,07 R$ 2.272,07 

VALOR TOTAL R$ 2.272,07 

 
3.1. A escolha da proposta mais vantajosa foi consequência de uma prévia pesquisa de 
mercado, junto à outras instituições, conforme cópias anexas ao Processo Administrativo n° 
055/2024. Tais instituições já adquiriram tal objeto, o que nos permite atestar que os preços se 
encontram compatíveis com a realidade mercadológica. 



 

Página 2 de 3 

 
3.2. As despesas resultantes desta contratação ocorrerão à conta das dotações orçamentárias 
do CISAM Meio Oeste. 
 
4. DADOS DO FORNECEDOR 
 
4.1. Empresa PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, pessoa jurídica de 
direito privado, inscrita no CNPJ 61.198.164/0001-60, com endereço à Av. Rio Branco, nº 1489, 
Bairro Campos Eliseos. CEP: 01.205-001 – São Paulo/SP. 
 
4.2. O fornecedor acima foi escolhido porque é do ramo pertinente ao objeto demandado, 
apresentou toda a documentação referente a habilitação e ofertou o preço condizente com o que 
vem sendo praticado no mercado, o que caracteriza a proposta mais vantajosa ao CISAM Meio 
Oeste e, ainda, a referida empresa também cumpre com todos os requisitos para a contratação, 
possuindo plenas condições de atender à contratação desejada. 
 
5. DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS 
 
5.1.1. Os serviços devem compreender: 
 
5.1.1.1 A renovação do seguro do veículo FIAT NOVA STRADA CS ENDURANCE 1.3 8V FLEX – 
2 PASS (Ano/Modelo: 2024/2025) para vigência 2024 a 2025 (30/05/2024 – 30/05/2025) 

 
Cobertura da Apólice 

Coberturas / cláusulas Valor máximo de 

indenização 

Franquia / Valor do 1° 

risco 

Preço tarifa cobertura / 

cláusulas 

Colisão, incêndio, 

roubo e furto 

100% FIPE R$ 2.737,20 R$ 0,00 

Blindagem Não contratado R$ 0,00 R$ 0,00 

Acidentes pessoais por 

passageiros 

R$ 10.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 

Danos materiais a 

terceiros 

R$ 150.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 

Danos corporais a 

terceiros 

R$ 150.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 

Danos morais e 

estéticos a terceiros 

R$ 20.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 

Danos aos vidros, 

retrovisores, lanternas 

e faróis-rede 

referenciada 

 

R$ 15.000,00 

 R$ 0,00 

Para-brisas  R$ 251,00  

Vidro traseiro  R$ 217,00  

Vidros laterais  R$ 126,00  

Faróis  R$ 288,00  

Faróis LED  R$ 682,00  

Faróis Xenon  R$ 682,00  

Lanterna  R$ 225,00  

Lanterna LED  R$ 293,00  

Retrovisores  R$ 64,00  

Carro reserva P. 

Básico – completo (R$ 

1.350,00 / R$ 90,00 

dia) referenciada 

  

R$ 0,00 

 

R$ 0,00 



 

Página 3 de 3 

Assistência 24 horas 

completa (pane 2000 

km – sinistro 2000 km) 

– Rede referenciada 

  

R$ 0,00 

 

R$ 0,00 

 

As peças avariadas que necessitem de substituição serão substituídas por reposição genuínas ou 

originais não genuínos, da mesma especificação do fabricante, nos termos do Código de Defesa do 

Consumidor. Nos reparos dos veículos segurados, quando realizados em oficinas referenciadas, 

serão empregadas peças automotivas genuínas nos seguintes itens: (a) sistemas de freios e seus 

subcomponentes; (b) caixa de direção e eixos; (c) as peças de suspensão; (d) o sistema de airbags; 

(e) os cintos de segurança; e (f) lataria de porta, paralama, capô, tampa traseira e lateral, painel 

dianteiro e traseiro. Com relação às demais peças empregadas no reparo dos veículos, em itens 

que não sejam os especificados acima, poderão ser empregadas, além das peças genuínas, peças 

automotivas originais não genuínas. Peças genuínas: são aquelas vendidas pelo fabricante à 

montadora de veículos e distribuídos para os concessionários ou para as distribuidoras de peças 

que a representam e que, em geral, trazem o logotipo, símbolo ou marca da montadora. Peças 

originais não genuínas: são aquelas vendidas pelo fabricante à rede de varejo independente, que 

não ostentam o logo, marca ou símbolo da montadora em suas estruturas e que mantenham todas 

as suas especificações técnicas e funcionalidades originais. 

 
6. TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 
6.1. Tendo em vista as exposições motivadas neste documento e levando-se em consideração 
o relevante interesse do CISAM Meio Oeste, fundamentado no art. 75, inciso II, da Lei Federal n° 
14.133/2021, após parecer do assessor jurídico deste Consórcio, ratifico este processo de 
Dispensa de Licitação n° 022/2024 e autorizo a efetiva realização da despesa conforme 
fundamentado nos autos. 
 
7. DA HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 
7.1. Fica homologado e Adjudicado o presente processo de Dispensa de Licitação n° 022/2024 
em favor da empresa PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, pessoa jurídica 
de direito privado, inscrita no CNPJ 61.198.164/0001-60, com endereço à Av. Rio Branco, nº 
1489, Bairro Campos Eliseos. CEP: 01.205-001 – São Paulo/SP. 
 
7.2. Assim, por consequência, determino a elaboração do Termo de Adesão, emissão de 
Empenho e Autorização de Fornecimento, nos moldes deste documento, depois de cumpridas 
todas as exigências impostas pela Lei Federal nº 14.133 para a efetivação do mesmo. 
 
 

Capinzal/SC, 27 de maio de 2024. 
 

 
 
 
 

NILVO DORINI 
Presidente do CISAM Meio Oeste 


		2024-05-27T15:40:26-0300
	NILVO DORINI:48217514968




